
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

************************************************************************************************************************************* 

Corso  Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel n. 079/224000 -fax 079/224044 

E-MAIL: segrcsa..ss@istruzione.it 

 

 

 

1 

                                                                                                                                                                                                                                                                

Prot. MPI.AOOUSPSS.REG.UFF.N. 863                                             Sassari, 27 gennaio 2009                        

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge 3 maggio 1999 n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico e in 

particolare gli articoli 1, 2, 4, 6 e 11, comma 9; 

VISTO il decreto ministeriale 123 del 27 marzo 2000, registrato alla Corte dei conti il 4 maggio 2000,   

Regolamento recante norme sulle modalità di integrazione e aggiornamento delle graduatorie permanenti 

previste dagli articoli 1, 2, 6 e 11, comma 9, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO il D.M. n. 146 del 18 maggio 2000, con il quale sono stati dettati termini e modalità per la presentazione 

delle domande per la prima integrazione delle graduatorie permanenti, ai sensi del regolamento adottato 

con decreto ministeriale del 27 marzo 2000; 

VISTO il D. D. G. datato 16.03.2007 che ha disciplinato l’integrazione e l’aggiornamento delle graduatorie ad 

esaurimento (già permanenti) succitate per gli anni scolastici 2007/08 e 2008/09; 

VISTI  i decreti di questo Ufficio n. 13757 del 20/7/2007, n. 13757/1 del 28/07/2007, n. 13757/2 del 27/08/2007, n. 

13757/3 del 10.10.2007, n.13757/4 del 22.10.2007, n. 2828 del 25.2.2008, n. 3913 del 10.3.2008 e n. 2229 

del 26.5.2008 con i quali, ai sensi del su indicato DDG 16/3/2007, è stata disposta la pubblicazione all’albo 

di questo Ufficio delle graduatorie definitive ad esaurimento, integrate ed aggiornate, secondo le 

disposizioni richiamate per il biennio scolastico 2008/09 ed evidenziato che  tenuto conto che la Prof.ssa  

Spano Silvana (nata a Laerru il 01/08/1943) risultava inserita al posto n. 8 nelle graduatorie ad esaurimento 

della classe di concorso A245 francese, per il conferimento di contratti a tempo determinato, compilate ai 

sensi del citato DDG 16/03/2007/5 (come da DD n.13757/07 e successive rettifiche e integrazioni di cui 

sopra); 

VISTO il D.M. n. 35 del 2/04/2008 con il quale il Ministro dell’Istruzione ha disposto l’integrazione delle 

graduatorie di cui trattasi, per l’’A.S. 2008/2009, con l’inclusione a pieno titolo degli aspiranti (già inclusi 

con riserva ai sensi dell’art.8 del citato DDG 16/03/07) che hanno completato i corsi abilitanti per il 

conseguimento del titolo per l’insegnamento di sostegno e del titolo abilitante per materie curricolari; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. A000DG6944 del 23/04/08 che precisava, all’atto dell’apertura 

delle posizioni per la gestione informatizzata delle graduatorie, che le stesse sarebbero state rilasciate per 

l’anno scolastico 2008/2009 previa cancellazione dei titolari su stessa provincia e stesso insegnamento e 

degli ultrasessantacinquenni, in conformità con le prescrizioni di cui all’art.10 del medesimo DDG 16.3.07 

e dell’ art. 9/2 D.M. n°131/07; 

VISTO il proprio atto n. 6077 del 24/07/2008, di approvazione delle graduatorie ad esaurimento, come integrate ai 

sensi del D.M. n. 35/08, per l’ A.S. 2008/2009 e ove la Prof.ssa  Spano Silvana,  per effetto di quanto 

previsto dalla richiamata nota n. A000DG6944/08 del M.I.U.R., non veniva inclusa, in quanto risultava che 

avrebbe compiuto sessantacinque anni alla data di vigenza (1/09/08) delle graduatoria stesse per l’A.S. 

2008/209;   

VISTO il ricorso proposto dalla Prof.ssa Spano Silvana avverso  

“- le graduatorie provinciali definitive pubblicate il 24/07/2008 per il conferimento di incarichi 

d’insegnamento a tempo determinato della Lingua Francese nelle scuole secondarie di primo grado e 

dell’ambito provinciale Sassari (classe di concorso A245), per gli anni scolastici 2007/2009, nella parte in 

cui escludono la ricorrente;  

- il Decreto Dirigenziale n. 6077 del 24/07/2008, di pubblicazione delle graduatorie sopra indicate; 

- per quanto di ragione, il Decreto del Direttore Generale del Ministero della Pubblica Istruzione – 

Direzione Generale per il personale della scuola- del 16 marzo 2007, il Decreto del Ministero della 

Pubblica Istruzione n. 131 del 13/ giugno 2007 e il conseguente D.M. n. 53 del 21/06/2007; 

- ogni altro atto presupposto, inerente o conseguente, anche non conosciuto dalla ricorrente” 

ricorso con il quale la predetta docente ha richiesto:  

“1- in via principale:  



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

************************************************************************************************************************************* 

Corso  Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel n. 079/224000 -fax 079/224044 

E-MAIL: segrcsa..ss@istruzione.it 

 

 

 

2 

a) annullare – previa la loro sospensione in via cautelare - i provvedimenti impugnati nella parte in cui 

non includono la ricorrente nella graduatoria provinciale definitiva per il conferimento di incarichi di 

insegnamento a tempo determinato della lingua francese nelle scuole secondarie di primo grado 

dell’ambito provinciale Sassari (classe di concorso A245); 

b) accertare e dichiarare il diritto delle ricorrente ad ottenere l’inserimento in graduatoria  con riserva 

ed il conferimento - fin dall’anno scolastico 2008/2009 - di incarichi di insegnamento a tempo 

determinato della lingua francese nelle scuole secondarie di primo grado dell’ambito provinciale 

Sassari (classe di concorso A245”;    

VISTA  l’Ordinanza cautelare R.O. n. 5872/08 del Tribunale Amministrativo per il Lazio, comunicata a questo 

Ufficio dall’Avvocatura Generale dello Stato di Roma (con nota n. 14245 del 16.1.2009) e ricevuta in data 

13.01.2009 da quest’Ufficio stesso, per notifica o mezzo posta effettuata dall’interessata; ordinanza che ha 

disposto in favore della prof.ssa Spano Silvana:   

  “Visto il ricorso proposto da Spano Silvana n. 11143/2008 per l’annullamento delle graduatorie 

provinciali definitive per il conferimemento degli incarichi a tempo determinato della Lingua Francese 

nelle scuole secondarie di 1° grado- classe di concorso A245 prov. Sassari; 

 - di ogni altro atto indicato nell’epigrafe del ricorso accoglie la suindicata domande cautelare; 

Ritenuto che sussistono le ragioni richieste dalla legge per l’accoglimento della domanda cautelare, attesa 

la giurisprudenza di questa sezione in ordine alla questione del limite dei 65 anni nei contratti a tempo 

determinato e considerato il periculum in mora 

P.Q.M. 

accoglie la suindicata domanda cautelare”;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica delle citate graduatorie ad esaurimento a tempo determinato 

della classe di concorso A245, approvate per l’A.S. 2008/2009, con atto di questo U.S.P. n.6077/08, 

disponendo, in esecuzione della richiamata ordinanza del TAR LAZIO n.5812/08, il reinserimento della 

prof.ssa Spano Silvana, con urgenza e al solo fine di assicurare l’effettiva esecuzione del suddetto 

provvedimento giurisdizionale, fatte salve le ulteriori determinazioni di questo Ufficio in relazione agli esiti 

di successive impugnazioni e all’esito del giudizio di merito, tuttora pendente; 

 

D E C R E T A 

 

 Per tutto quanto sopra esposto, in esecuzione dell’Ordinanza del TAR LAZIO n. 260/08,  il provvedimento 

di quest’Ufficio nr. 6077 Sassari del 24/07/2008, indicato nelle premesse di fatto, adottato ad integrazione delle 

graduatorie provinciali ad esaurimento e gli elenchi di sostegno, relativi al biennio scolastico 2007/09, ai sensi del 

D.M. n. 35 del 2 aprile 2008 - per consentire l’inserimento a pieno titolo di coloro che vi comparivano con riserva 

ex art. 8 D.D.G. 16 marzo 2007 – è rettificato, relativamente alle graduatorie ad esaurimento per  il conferimento di 

contratti a tempo determinato, per la classe di concorso A245, con il reinserimento della prof.ssa Spanu Silvana,  

nel modo seguente : 

 
NOME E COGNOME 

 

Cl. di  

Conc .  

 POSIZIONE IN GRADUATORIA AD ESAURIMENTO DEFINITIVA PER 

ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO IN SEGUITO A VARIAZIONE 

 

SPANO SILVANA 

( Laerru il 1/08/1943) 

 

A245 

POSIZIONE   3 BIS  CON PUNTI 193  

DI CUI PREG. 156, ABIL.13, SERV.24  

ANNO INSERIMENTO 2000 

 

 Il predetto reinserimento della prof.ssa Spano Silvana viene disposto, attesa l’urgenza di assicurare 

l’esecuzione e l’effettività dell’Ordinanza del T.A.R. Lazio R.O. 5872/08, sopra citata e fatte salve ulteriori 

determinazioni dell’Amministrazione in relazione agli esiti del giudizio di merito, tutt’ora pendente.  

Le  modifiche succitate saranno acquisite al SIDI ed annotate sulle graduatorie stesse.  

Il Dirigente scolastico del Liceo Classico di Tempio Pausania,  quale scuola capofila prescelta nell’a.s. 

2007/08 dall’interessata per l’inclusione nelle graduatorie d’istituto, effettuerà, in conseguenza di quanto sopra 

disposto, le necessarie comunicazioni alle scuole indicate dalla prof.ssa Spano per le rettifiche alle graduatorie 

di istituto di prima fascia, con riguardo alla posizione e punteggio d’inclusione nelle suddette graduatorie. 

            



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

************************************************************************************************************************************* 

Corso  Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel n. 079/224000 -fax 079/224044 

E-MAIL: segrcsa..ss@istruzione.it 

 

 

 

3 

 Avverso il presente atto definitivo, è ammesso, per soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo. 

                                                                                                          F:TO IL DIRIGENTE 

                      Dr.ssa Pierangela Cocco  

 

 

AMM/ 
All’Albo       SEDE 

Al Sito           SEDE           

Alla  Prof. ssa Spano Silvana via Marconi n. 14                        TEMPIO                                             

All’Ufficio Scolastico Regionale V.le Regina Margherita n. 6                CAGLIARI 

Ai Dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche della Provincia di      SASSARI 

Alle OO. SS. Comparto Scuola                LORO Sedi  


